

ภาพรวมธุรกิจ

ในไตรมาสแรกของปีนี้ เศรษฐกิจไทยได้รับแรงหนุนจากการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว การแพร่ระบาดของโควิด-19 คลี่คลายลง กิจกรรมทางเศรษฐกิจภายในประเทศก็กลับสู่ภาวะปกติและภาคการท่องเที่ยวก็ฟื้นตัวอย่างรวดเร็ว อย่างไรก็ตาม ความกังวลอย่างต่อเนื่องเกี่ยวกับค่าสาธารณูปโภคที่เพิ่มขึ้น ความเสี่ยงด้านเงินเฟ้อที่สูงขึ้น และภูมิทัศน์ทางการเมืองที่ไม่แน่นอนเนื่องจากการเลือกตั้งระดับชาติที่กำลังจะมีขึ้นในเร็วๆ นี้ ได้เพิ่มเข้ามาอย่างแน่นอนในมุมมองเชิงลบเพิ่มเติม และการเติบโตที่ช้าลงในบางภาคธุรกิจ

ท่ามกลางสถานการณ์และความท้าทายทางเศรษฐกิจที่ไม่แน่นอน บริษัทปิดไตรมาสแรกด้วยผลประกอบการที่ดีอีกครั้ง โดยมีรายได้และกำไรสุทธิเติบโตอย่างแข็งแกร่ง โดยมีอุปสงค์การขายที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง ซึ่งมาจากความต้องการเชื่อมต่อข้อมูลที่เพิ่มขึ้นจากองค์กรในประเทศ OTT และภูมิภาคอินโดจีน

ณ วันที่ 31 มี.ค. บริษัทถือหุ้นร้อยละ 49 ใน เอ็มส์ ดาต้า เซ็นเตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด ("ADCTH") ซึ่งบริษัทลงทุนตั้งแต่วันที่ 2563 ด้วยเหตุผลเชิงกลยุทธ์ บริษัทจึงตัดสินใจขายเงินลงทุนทั้งหมดและ ธุรกรรมเสร็จสมบูรณ์แล้วในเดือนพฤษภาคม 2566

ผลการดำเนินงานไตรมาส

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2566 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีรายได้โดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.8 กำไรสุทธิสำหรับไตรมาสปัจจุบันอยู่ที่ 46.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 60.7 ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงการเติบโตที่มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่องของธุรกิจ โดยได้แรงหนุนจากความต้องการขายที่แข็งแกร่งจากทั้งองค์กรในประเทศและบริการการเชื่อมต่อทั่วโลก

สำหรับการเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2565 มีรายได้โดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.4 กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.3 จากการเติบโตที่เข้มแข็งของรายได้จากการให้บริการร้อยละ 7.6 และการลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารร้อยละ 9.6 ในขณะที่ต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.8 และค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2

ภาพรวมผลประกอบการประจำไตรมาส 1 ปี 2566

รายได้รวม

ในไตรมาส 1/2566 บริษัทฯมีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 466.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 7.6 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นโดยเป็นผลมาจากความต้องการการเชื่อมต่อ คลาวด์ และบริการรักษาความปลอดภัยที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับดิจิทัลทรานส์ฟอร์เมชันสำหรับองค์กรหลายแห่ง

รายได้ขึ้นมีจำนวน 3.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 17.6 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากในไตรมาสก่อน มีรายได้ครั้งเดียวจากคดีความ 1.2 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1/65	ไตรมาส 4/65	ไตรมาส 1/66	(%) QoQ	(%) YoY
รายได้					
รายได้จากการให้บริการและการขาย	402.6	433.3	466.4	7.6%	15.9%
รายได้อื่น	3.0	4.0	3.3	-17.6%	11.4%
รวมรายได้	405.6	437.3	469.7	7.4%	15.8%
ต้นทุนการให้บริการและขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(168.9)	(180.3)	(207.0)	14.8%	22.6%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(94.5)	(91.1)	(96.7)	6.2%	2.4%
รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย	(263.4)	(271.5)	(303.8)	11.9%	15.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(74.7)	(92.2)	(82.2)	-10.8%	10.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(13.1)	(14.2)	(14.0)	-1.4%	6.9%
รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร	(87.8)	(106.4)	(96.2)	-9.6%	9.6%
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	54.4	59.5	69.8	17.3%	28.2%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(8.7)	(9.4)	(9.6)	1.6%	10.0%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(10.2)	(13.8)	(13.3)	-3.7%	29.7%
กำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลักสำหรับงวด	35.5	36.3	46.9	29.3%	32.2%
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลัก</i>	<i>8.8%</i>	<i>8.3%</i>	<i>10.0%</i>		
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	(6.3)	0.0	0.0	0.0%	-100.0%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	29.2	36.3	46.9	29.3%	60.7%
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ</i>	<i>7.2%</i>	<i>8.3%</i>	<i>10.0%</i>		

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1/65	ไตรมาส 4/65	ไตรมาส 1/66	(%) QoQ	(%) YoY
EBITDA					
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	54.4	59.5	69.8	17.3%	28.2%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	107.6	105.3	110.7	5.2%	2.9%
EBITDA	162.0	164.8	180.5	9.5%	11.4%
<i>EBITDA Margin</i>	<i>39.9%</i>	<i>37.7%</i>	<i>38.4%</i>		

ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 1/2566 มีจำนวน 303.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.9 จากไตรมาสก่อน จากต้นทุนบริการในส่วนของค่าเช่าวงจรมหาเมืองในประเทศและต่างประเทศ เพื่อรองรับความต้องการการเชื่อมต่อที่สูงขึ้นในช่วงการทำงานที่บ้าน และความต้องการการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้นระหว่างพรมแดนในภูมิภาค ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าไฟฟ้าเกี่ยวกับพื้นที่ให้บริการ ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ค่าธรรมเนียม USO และค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในไตรมาส 1/2566 มีจำนวน 96.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายและการตลาดเพื่อสานสัมพันธ์กับลูกค้าและประชาสัมพันธ์ให้มากขึ้น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (เงินเดือนและโบนัส ค่าฝึกอบรมพนักงาน และค่าจัดกิจกรรมเพื่อสานสัมพันธ์ภายในกิจการ) และค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์สำนักงาน

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา ลดลงร้อยละ 9.6 เนื่องจากในไตรมาสที่ผ่านมา เกิดขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และในไตรมาสนี้ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายและการตลาดลดลง แต่มีส่วนที่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ได้แก่ เงินเดือน ค่าจัดกิจกรรมเพื่อสานสัมพันธ์ภายในกิจการ

EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 1/2566 EBITDA ของบริษัทฯ มีจำนวน 180.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้รวมที่สูงขึ้น ในขณะที่ต้นทุนบริการ ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่าย อุปกรณ์สำนักงานก็เพิ่มขึ้นเช่นกัน และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา พบว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.5 จากรายได้รวมที่เพิ่มขึ้น ส่วนต้นทุนบริการและค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายก็เพิ่มขึ้นเช่นกัน แต่มีการลดลงในส่วนของคุณค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์สำนักงาน

ส่วนกำไรสุทธิปิดที่ 46.9 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 29.3 จากไตรมาสที่ผ่านมา หลักๆมาจากสัดส่วนการเติบโตของรายได้บริการที่เพิ่มสูงมากกว่าสัดส่วนการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการ ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่าย และต้นทุนการดำเนินงานต่างๆของกิจการ

งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 65		ณ 31 มี.ค. 66		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	199.5	4.6%	215.0	5.0%	15.5	7.8%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	343.5	7.9%	317.2	7.3%	-26.4	-7.7%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	87.0	2.0%	101.5	2.3%	14.5	16.7%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	630.1	14.6%	633.7	14.7%	3.6	0.6%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.0	0.0%	0.0	0.0%	0.0	0.0%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	124.1	2.9%	121.6	2.8%	-2.5	-2.0%
อุปกรณ์โครงสร้างที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,302.2	76.4%	3,301.5	76.4%	-0.6	0.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	268.4	6.2%	263.4	6.1%	-5.0	-1.9%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,694.7	85.4%	3,686.6	85.3%	-8.1	-0.2%
รวมสินทรัพย์	4,324.8	100.0%	4,320.2	100.0%	-4.6	-0.1%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เจ้าหนี้การค้า	408.5	9.4%	435.3	10.1%	26.8	6.6%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น	306.2	7.1%	296.1	6.9%	-10.1	-3.3%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	113.7	2.6%	128.0	3.0%	14.3	12.5%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	828.4	19.2%	859.4	19.9%	31.0	3.7%
เงินกู้ยืมระยะยาว	638.3	14.8%	565.3	13.1%	-73.0	-11.4%
หนี้สินระยะยาวอื่น	173.7	4.0%	164.1	3.8%	-9.6	-5.5%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	812.0	18.8%	729.4	16.9%	-82.6	-10.2%
รวมหนี้สิน	1,640.4	37.9%	1,588.8	36.8%	-51.6	-3.1%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว และส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,818.0	42.0%	1,818.0	42.1%	0.0	0.0%
กำไรสะสม	840.1	19.4%	887.0	20.5%	46.9	5.6%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	26.3	0.6%	26.3	0.6%	0.1	0.2%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,684.4	62.1%	2,731.4	63.2%	47.0	1.8%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,324.8	100.0%	4,320.2	100.0%	-4.6	-0.1%

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 มี.ค. 65	ณ 31 มี.ค. 66
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	188.6	233.8
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(186.9)	(109.7)
Free cash flows	1.8	124.0
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(93.3)	(104.9)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	(91.5)	19.2
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	1.4	(3.7)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	350.4	199.5
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	260.3	215.0

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,320.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.1 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการลดลงของลูกหนี้การค้าร้อยละ 7.7 และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันร้อยละ 2 ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.8

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 215.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.8 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากเงินคงเหลือจากการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจ และจากการรับชำระหนี้ของลูกหนี้การค้า

อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 3,301.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.6 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการหักค่าเสื่อมราคาตามปกติของธุรกิจ

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,588.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.1 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาว

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,731.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E) เท่ากับ 0.58 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 0.61 เท่า) และอัตราส่วนหนี้สินต่อ EBITDA เท่ากับ 2.20 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 2.41 เท่า)

แนวโน้มธุรกิจในปี 2566

ความท้าทายของเศรษฐกิจมหภาคและสถานการณ์ทางการเมืองเป็นปัจจัยสำคัญที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด ประกอบกับความกังวลทั่วโลกจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกและความผันผวนของตลาดการเงินโลกที่อาจส่งผลกระทบต่อระยะสั้นถึงระยะกลาง

บริษัทฯ จะยังคงมุ่งเน้นไปที่การเติบโตแบบออร์แกนิกด้วยแผนการขยายเครือข่ายและบริการเพื่อสนับสนุนลูกค้าของเราในภาคส่วนต่าง ๆ ที่ต้องการการเชื่อมต่อและการนำเสนอบริการเสริมเพื่อเพิ่มมูลค่าให้มากขึ้น บริษัทเชื่อว่าความคิดริเริ่มในการทำให้เป็นดิจิทัลโดยองค์กรต่างๆ จะเป็นแนวโน้มสำคัญในอนาคต และการเชื่อมต่อข้อมูลทั่วโลกจะยังคงนำไปสู่ไฮเปอร์สเกลเลอร์ของคลาวด์และดาต้าเซ็นเตอร์ทั่วโลกมากขึ้น เพื่อขยายโครงสร้างพื้นฐานในภูมิภาคอาเซียนรวมถึงประเทศไทย และสร้างบริการเพิ่มเติมที่นำเสนอแก่ฐานลูกค้าที่ใหญ่ขึ้น

บริษัทยังคงมองแนวโน้มเชิงบวก และมุ่งมั่นที่จะรักษาการเติบโตของรายได้และกำไรทั้งปี 2566 บริษัทพร้อมที่จะตอบสนองความต้องการของลูกค้าด้วยการให้บริการด้วยเครือข่ายที่ครอบคลุมและเสถียร รวมทั้งนำเสนอบริการโซลูชันพร้อมบริการเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่และ ส่งมอบประสบการณ์ลูกค้าที่ยืดหยุ่นและการเชื่อมต่อที่เป็นเลิศ